
   COMUNE  DI  PIANEZZE
Provincia di VICENZA

DETERMINAZIONE AREA TECNICA/TRIBUTI/VIGILANZA
52 del 22-03-2023

Prot. gen. 79

OGGETTO: INTERVENTI DI RISTRUTTURAZIONE DELLA SEDE STRADALE DI
VIA SANDRI - CUP H97H20000260006. RIAPPROVAZIONE IN
LINEA TECNICA DI ATTI AMMINISTRATIVI.

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA

Premesso che:
con deliberazione di Giunta Comunale n. 24 del 04/05/2020 è stato approvato il progetto di fattibilità-
tecnica ed economica/definitivo/esecutivo redatto dall’ufficio tecnico comunale in data 20/04/2020 per i
lavori di “Interventi di ristrutturazione della sede stradale (via Sandri)” e composto dai seguenti elaborati:

Relazione tecnico-illustrativa;
Disciplinare descrittivo e prestazionale;
Norme e clausole contrattuali;
Elenco prezzi;
Computo Metrico;
Preventivo di spesa;
Offerta prezzi unitari
Piano di Sicurezza del Cantiere e Cronoprogramma
Tav. 1 - Estratto catastale - Stralcio P.I.
Tav. 2 - Planimetria di insieme e documentazione fotografica
Tav. 3a - Planimetria interventi: Fresature e demolizioni 
Tav. 3b - Planimetria interventi: Fresature e demolizioni 
Tav. 4a - Planimetria interventi: Conglomerati bituminosi, massetti c.l.s., pavimentazioni in porfido
Tav. 4b - Planimetria interventi: Conglomerati bituminosi, massetti c.l.s., pavimentazioni in porfido
Dichiarazione circa il superamento ed eliminazione barriere architettoniche
Dichiarazione prezziario Regionale
Dichiarazione stato dei luoghi

e con il seguente quadro economico:

LAVORI A BASE DI GARAA)

Determinazione DETERMINAZIONE AREA TECNICA/TRIBUTI/VIGILANZA n. 79 del 22-03-2023  - COMUNE DI PIANEZZE



N. 79
Lavori soggetti a ribasso d’asta €    34.883,94
Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso) €      1.516,06
TOTALE LAVORI € 36.400,00

SOMME A DISPOSIZIONEB)
Lavori eventuali in economia diretta, varie, etc. (i.c.) € 723,14
Fondo per attività svolte dai dipendenti pubblici (art. 113 del
DLgs 50/2016)

€ 728,00

D.LL., Contabilità, CRE, Sicurezza cantiere € 3.530,00
Oneri previdenziali € 141,20
Quota diritti ANAC – Pubblicità – Spese CUC € 30,00
I.V.A. al 22% prestazioni professionali € 807,66
I.V.A. al 10% su lavori € 3.640,00

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 9.600,00

TOTALE A+B € 46.000,00

con decreto del Ministero dell’Interno, di concerto con il Ministero dell’Economia e delle Finanze, in data-
23 febbraio 2021 sono stati determinati i Comuni a cui spetta il contributo previsto dall’art. 1, commi 139 e
seguenti, della legge 30 dicembre 2018, n. 145 da destinare ad investimenti relativi ad opere pubbliche di
messa in sicurezza degli edifici e del territorio e il Comune di Pianezze è risultato assegnatario di un
contributo pari ad € 46.000,00;
con determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. 57 del 08/04/2021 è stato affidato all’Ing.-
Campagnolo Livio l’incarico per la Direzione Lavori, contabilità, C.R.E. e coordinamento sicurezza in
esecuzione;
con determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. 72 del 01/06/2021 è stato affidato alla ditta-
Artigiana Strade  S.r.l. con sede in Via Del Lavoro 18, Rosà (VI) P.IVA 02007420249, l’appalto dei lavori
di “Interventi di ristrutturazione della sede stradale (via Sandri)” al prezzo di € 31.036,08 per lavori, oltre €
1.516,06 per oneri sicurezza, pari al ribasso del 6,685%, sull’importo a base d’asta di € 34.883,94 per
lavori, oltre Iva al 10%;
con determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. 80 del 19/07/2021 è stato approvato lo Stato di-
avanzamento n. 1 dei lavori a tutto il 12/07/2021 redatto dal Direttore dei Lavori Ing. Campagnolo Livio,
dal quale si evince il raggiungimento delle somme maturate ad Euro 32.300,00 oltre Iva;
con determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. 103 del 17/09/2021 è stato approvato il-
certificato di regolare esecuzione e lo stato finale per un importo (al netto del ribasso di gara) pari ad €.
32.552,14 che dedotti i pagamenti effettuati in acconto per € 32.300,00 restano a credito dell’impresa €
252,14, come risulta dalla relazione del conto finale, vistato dal Responsabile del Procedimento
aggiornando il quadro economico come di seguito:

Progetto Aggiudicazione Stato finale
LAVORI A BASE DI GARAA)

Lavori soggetti a ribasso d’asta €    34.883,94 €    31.036,08 €    31.036,08
Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso) €      1.516,06 €      1.516,06 €      1.516,06
TOTALE LAVORI €    36.400,00 €    32.552,14 €    32.552,14

SOMME A DISPOSIZIONEB)
Lavori eventuali in economia diretta, varie, etc. (i.c.) € 723,14 € 4.955,79 € 4.955,79
Fondo per attività svolte dai dipendenti pubblici (art.
113 del DLgs 50/2016)

€ 728,00 € 728,00 € 728,00

D.LL., Contabilità, CRE, Sicurezza cantiere € 3.530,00 € 3.530,00 € 3.530,00
Oneri previdenziali € 141,20 € 141,20 € 141,20
Quota diritti ANAC – Pubblicità – Spese CUC € 30,00 € 30,00 € 30,00
I.V.A. al 22% prestazioni professionali € 807,66 € 807,66 € 807,66
I.V.A. al 10% su lavori € 3.640,00 € 3.255,21 € 3.255,21

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 9.600,00 € 13.447,86 € 13.447,86

TOTALE A+B € 46.000,00 € 46.000,00 € 46.000,00

Determinazione DETERMINAZIONE AREA TECNICA/TRIBUTI/VIGILANZA n. 79 del 22-03-2023  - COMUNE DI PIANEZZE



N. 79
con determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. 108 del 04/10/2021 è stato affidato all’Ing.-
Campagnolo Livio con studio tecnico a Breganze in Via Meucci, l’Incarico professionale per la redazione
del progetto esecutivo, DD.LL., Contabilità e CRE  dei lavori complementari agli “Interventi di
ristrutturazione della sede stradale (via Sandri)”;
con delibera di Giunta Comunale n. 48 del 14/10/2021 è stato approvato il progetto definitivo/esecutivo-
dei lavori di “Interventi di ristrutturazione della sede stradale di Via Sandri – opere complementari” redatto
dall’Ing. Campagnolo Livio e dell’importo complessivo di € 4.955,78, di cui € 3.725,86 per lavori € 182,00
per oneri per la sicurezza ed € 1.047,92 per somme in amministrazione;
con determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. 116 del 04/11/2021 è stata affidata-
l’esecuzione dei lavori complementari e accessori dell’opera pubblica denominata “Interventi di
ristrutturazione della sede stradale (via Sandri)” alla ditta Artigiana Strade S.r.l. di Rosà, P.Iva
02007420249 mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 al
prezzo offerto di € 3.907,86 oltre Iva al 10% per un totale di € 4.298,65;
con determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. 133 del 14/12/2021 sono stati approvati il-
certificato di regolare esecuzione e lo stato finale per un importo (al netto del ribasso di gara) pari ad €.
4.298,65 a credito dell’impresa, come risulta dalla relazione del conto finale, vistato dal Responsabile del
Procedimento

Preso atto che, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, alla data odierna il Responsabile Unico del
Procedimento è il geom. Bonato Alessandro, Responsabile dell’Area Tecnica giusto decreto del Sindaco n.
11 del 15/12/2022 e che lo stesso dichiara per quanto di competenza, ai sensi degli artt. 6 bis della Legge n.
241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale,
con il presente provvedimento;

Considerato che:
con decreto del Capo Dipartimento, per gli affari interno e territoriali del Ministero dell’Interno del-
11.11.2020, sono stati assegnati contributi ai Comuni per la realizzazione di investimenti destinati ad
opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e sviluppo territoriale ai sensi dell’art. 1, comma
29, della L. 160/2019;
il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) è stato approvato con Decisione del Consiglio-
ECOFIN del 13 luglio 2021, notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21,
del 14 luglio 2021;
i contributi previsti ai sensi dell’art. 1, comma 29, della L. 160/2019 ed assegnati ai Comuni per la-
realizzazione di investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e
sviluppo territoriale nonché i contributi previsti ai sensi dell’art 1 comma 139 della L. 145/2018 ed
assegnati ai Comuni per investimenti relativi a opere pubbliche di messa in sicurezza di edifici e del
territorio sono ora confluiti nel Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) nella Linea “M2C4 -
Tutela del territorio e della risorsa idrica - 2.2: Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e
l'efficienza energetica dei Comuni e quindi finanziati dall'Unione Europea – NextGenerationEU
Regolamento (UE) n. 2021/241;

Ritenuto necessario adeguare e aggiornare in linea tecnica tutti gli atti amministrativi richiamati in
premessa, per quanto possibile, ai principi trasversali del PNRR;

Dato atto che per il presente appalto sono stato attribuiti i seguenti codici: CIG 87494312DF e CUP
H97H20000260006;

Considerato che la presente determinazione non comporta impegno di spesa;

Visti:
il D.Lgs. 18 Aprile 2016, n. 50 e s.m.i. “Codice dei contratti pubblici”;-
il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e s.m.i. “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo-
12 aprile 2006, n. 163, recante “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in
attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE””, per le parti ancora vigenti ed applicabili a seguito
dell’entrata in vigore del citato D.Lgs. 18 Aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;
il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali-
a norma dell'articolo 31 della legge 3 agosto 1999, n. 265”;
la legge 27/12/2019, n. 160 “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2020 e bilancio-
pluriennale per il triennio 2020-2022;

Visto l’articolo unico, comma 1, del Decreto del Ministero dell’Interno in data 13.12.2022 che recita: “Il
termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2023/2025 da parte degli enti locali è differito al 31
marzo 2023”;

Determinazione DETERMINAZIONE AREA TECNICA/TRIBUTI/VIGILANZA n. 79 del 22-03-2023  - COMUNE DI PIANEZZE



N. 79

Vista la successiva circolare n. 128/22 in data 31 dicembre 2022 del Ministero dell’Interno –
Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali – Direzione Centrale per la Finanza Locale, con la quale il
Ministero ha comunicato che la legge 29 dicembre 2022, n. 197, recante il "Bilancio di previsione dello Stato
per l'anno finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023- 2025", pubblicata nella Gazzetta
ufficiale – serie generale n. 303- supplemento ordinario n. 43 del 29 dicembre 2022, all’articolo l, comma 775,
prevede che "In via eccezionale e limitatamente all'anno 2023, in considerazione del protrarsi degli effetti
economici negativi della crisi ucraina, gli enti locali possono approvare il bilancio di previsione con
l'applicazione della quota libera dell’avanzo, accertato con l'approvazione del rendiconto 2022. A tal fine il
termine per l'approvazione del bilancio di previsione per il 2023 è differito al 30 aprile 2023;

Visto, altresì, l’articolo unico, comma 2, del Decreto del Ministero dell’Interno in data 13.12.2019 che
recita: “Ai sensi dell’art. 163, comma 3, del Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali,
approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, è autorizzato per gli enti locali l’esercizio
provvisorio del bilancio, sino alla data di cui al comma 1”;

Visto il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con il decreto legislativo del
18 agosto 2000, n. 267;

Visto, in particolare, l’art. 163, comma 3, del D.Lgs. 267/2000 che disciplina l’esercizio provvisorio e la
gestione provvisoria prevedendo, tra l’altro, che nel corso dell'esercizio provvisorio, gli enti  possono
impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun
programma, le spese di cui al comma 3 (le spese correnti, le eventuali spese correlate riguardanti le partite di
giro, lavori pubblici di somma urgenza o altri interventi di somma urgenza), per importi non superiori ad un
dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno precedente,
ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo accantonato al fondo pluriennale
vincolato, con l'esclusione delle spese: a) tassativamente regolate dalla legge; b) non suscettibili di
pagamento frazionato in dodicesimi; c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del
livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti;

Visto il vigente regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio comunale
n.15/2009 come modificato e integrato con atto n. 8/2013 e il vigente regolamento sull'ordinamento degli
uffici e dei servizi approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 25 del 15 maggio 2012, modificato e
integrato con DGC n. 63/2013, n. 62/2018, n. 35/2019 e n. 72/2020;

Visto il vigente  "Piano di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2022 - 2024", approvato
con deliberazione della Giunta comunale n. 31 del 30 aprile 2022;

Visto il Decreto del Sindaco nr. 11  del 15.12.2022  con il quale è stata attribuita  la competenza ai
sensi della legislazione vigente, dello statuto e dei regolamenti;

Visto il  vigente "Codice di comportamento dei dipendenti pubblici", approvato con DPR 16 aprile 2013
n. 62, nonché, il "Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Pianezze" approvato con
deliberazione G.C. n. 7 del 13.02.2014;

Accertato che non sussiste alcun conflitto di interesse e quindi obbligo di astensione da parte dei
soggetti che hanno curato l'istruttoria e la adozione del presente atto in riferimento alle disposizioni di cui
all'art. 7 del DPR 16 aprile 2013 n. 62 ed all'art. 6 del "Codice di comportamento dei dipendenti del Comune
di Pianezze";

Dato Atto della regolarità e correttezza del presente provvedimento ai sensi dell'art. 147 bis, comma
1, del D. Lgs. 267/2000;

D E T E R M I N A

di riapprovare solo in linea tecnica i seguenti atti amministrativi:1)

deliberazione di Giunta Comunale n. 24 del 04/05/2020 avente ad oggetto INTERVENTI DI-
RISTRUTTURAZIONE DELLE SEDE STRADALE (VIA SANDRI). APPROVAZIONE PROGETTO DI
FATTIBILITA' TECNICA ECONOMICA/DEFINITIVO/ESECUTIVO REDATTO DALL'UFFICIO TECNICO
COMUNALE.

Determinazione DETERMINAZIONE AREA TECNICA/TRIBUTI/VIGILANZA n. 79 del 22-03-2023  - COMUNE DI PIANEZZE



N. 79
determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. 57 del 08/04/2021 avente ad oggetto LAVORI DI-
RISTRUTTURAZIONE DELLA SEDE STRADALE DI VIA SANDRI. AFFIDAMENTO INCARICO
ALL'ING. CAMPAGNOLO LIVIO DI BREGANZE PER LA DIREZIONE LAVORI, CONTABILITA', C.R.E.
E COORDINAMENTO SICUREZZA IN ESECUZIONE. CIG. Z2F3139D66
determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. 72 del 01/06/2021 avente ad oggetto-
RISTRUTTURAZIONE DELLA SEDE STRADALE DI VIA SANDRI AFFIDAMENTO LAVORI.
DETERMINA A CONTRARRE E CONTESTUALE AFFIDAMENTO DIRETTO CUP: H97H20000260006 -
CIG: 87494312DF
determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. 80 del 19/07/2021 avente ad oggetto-
RUTTURAZIONE DELLA SEDE STRADALE DI VIA SANDRIAPPROVAZIONE 1 S.A.L. E
LIQUIDAZIONE CERTIFICATO DI PAGAMENTO. CIG.87494312DF
determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. 103 del 17/09/2021 avente ad oggetto-
INTERVENTI DI RISTRUTTURAZIONE DELLA SEDE STRADALE VIA SANDRI – APPROVAZIONE
STATO FINALE E C.R.E. REDATTI DAL DD.LL. ING CAMPAGNOLO LIVIO. CIG 87494312DF
determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. 108 del 04/10/2021 avente ad oggetto-
AFFIDAMENTO INCARICO ALL'ING. CAMPAGNOLO LIVIO PER LA REDAZIONE DEL PROGETTO
ESECUTIVO, DD.LL., CONTABILITA' E CRE DEI LAVORI COMPLEMENTARI AGLI INTERVENTI DI
RISTRUTTURAZIONE STRADALE DI VIA SANDRI. CIG ZBA3344AF7
delibera di Giunta Comunale n. 48 del 14/10/2021 avente ad oggetto INTERVENTI DI-
RISTRUTTURAZIONE DELLA SEDE STRADALE VIA SANDRI – OPERE COMPLEMENTARI.
APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO/ESECUTIVO REDATTO DALL'ING. CAMPAGNOLO LIVIO.
determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. 133 del 14/12/2021 avente ad oggetto-
INTERVENTI DI RISTRUTTURAZIONE DELLA SEDE STRADALE DI VIA SANDRI – OPERE
COMPLEMENTARI. APPROVAZIONE STATO FINALE E CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE
REDATTO DAL DIRETTORE LAVORI ING. CAMPAGNOLO LIVIO.
determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. 116 del 04/11/2021 avente ad oggetto-
INTERVENTI DI RISTRUTTURAZIONE DELLA SEDE STRADALE DI VIA SANDRI – OPERE
COMPLEMENTARI. AFFIDAMENTO LAVORI ALLA DITTA ARTIGIANA STRADE SRL.
CIG87494312DF

di dare atto che la presente determinazione non comporta impegno di spesa,2)

di procedere alla pubblicazione della presente determinazione all'albo pretorio informatico del Comune di3)
Pianezze per giorni 15 consecutivi;

di provvedere alla pubblicazione sul sito web comunale dei dati connessi al presente provvedimento nella4)
sezione "Amministrazione trasparente" ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013.

Composizione del documento:
Atto dispositivo principale
Allegato parere tecnico alla proposta
Allegato parere contabile alla proposta
Visto di copertura finanziaria
Certificato di pubblicazione

Il Responsabile dell’Area

BONATO ALESSANDRO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui
agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la

firma autografa

Determinazione DETERMINAZIONE AREA TECNICA/TRIBUTI/VIGILANZA n. 79 del 22-03-2023  - COMUNE DI PIANEZZE


